Kata Kunci: Sufisme, Politik, Muhammadiyah

Pendahuluan

Muhammadiyah sebagai organisasi dan gerakan keagamaan, didirikan oleh KH. Ahmad Dahlan pada awal abad kedua puluh, tepatnya pada 18 November 1912 M/08 Dzulhijjah 1330 H. Pendirian organisasi ini dipengaruhi oleh gerakan *tajdid* yang digelorakan oleh Muhammad ibn 'Abd al-Wahab di arab saudi,¹ Muhammad Abduh, Muhammad Rasyid Ridha di Mesir.² Masing-masing tokoh tersebut memiliki corak pemikiran yang khas, berbeda satu dengan yang lain.